
問１４－２
水道水の安全性に不安がある理由　
　問１４－１で「３．やや不安である」または「４．不安である」とお答えの方にお尋ねします。
不安な理由は何ですか。いくつでもお選びください。
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13.5%１０．その他 5 17.9% 5 10.9% 10

2.7%
９．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから 9 32.1% 20 43.5% 29 39.2%
８．色や濁りなどを感じることがあるから 0 0.0% 2 4.3% 2

62.2%
７．現在行っている浄水処理に不安があるから 3 10.7% 4 8.7% 7 9.5%
６．水道管の管理に不安があるから 14 50.0% 32 69.6% 46

４．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が使われていると思うから 12 42.9% 20 43.5% 32 43.2%
５．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をしていないなど） 10 35.7% 15 32.6% 25 33.8%

２．水道水は危険だと（週刊誌などで）言われているから 0 0.0% 3 6.5% 3 4.1%
３．水質事故や原発事故があったから 7 25.0% 23 50.0% 30 40.5%

74

１．はっきりした理由はないが、漠然と不安を感じているから 7 25.0% 12 26.1% 19 25.7%

性別

回答数・比率
男性 女性 全体

28 46

30 40.5%

４．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が使われ
ていると思うから

９．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから 29 39.2%
１０．その他 10 13.5%

７．現在行っている浄水処理に不安があるから 7 9.5%
８．色や濁りなどを感じることがあるから 2 2.7%

令和元年度第１回インターネットモニターアンケート調査
「ホームページ」「ペットボトル水・ちばポタ」「安全でおいしい水」について

設問 回答数 回答比率

１．はっきりした理由はないが、漠然と不安を感じているから 19 25.7%

32 43.2%

５．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をしていない
など）

25 33.8%

６．水道管の管理に不安があるから 46 62.2%

２．水道水は危険だと（週刊誌などで）言われているから 3 4.1%
３．水質事故や原発事故があったから

「水道管の管理に不安があるから」の割合が６２．２％と最も高く、続いて「水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬

品が使われていると思うから」が４３．２％、「水質事故や原発事故があったから」が４０．５％という結果になりました。
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１．はっきりした理由はないが、漠然と不安を感じているから

２．水道水は危険だと（週刊誌などで）言われているから

３．水質事故や原発事故があったから

４．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が使われていると…

５．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をしていないなど）

６．水道管の管理に不安があるから

７．現在行っている浄水処理に不安があるから

８．色や濁りなどを感じることがあるから

９．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから

１０．その他

回答比

男性 女性 全体
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その他意見
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2 13.3% 1１０．その他 0 0.0% 1 33.3% 1 10.0% 3 11.5%

0.0% 1
0 0.0%

９．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから 1 100.0% 0 0.0% 3 30.0% 8
0

0.0% 0 0.0% 5

6.7% 0 0.0%
８．色や濁りなどを感じることがあるから 0 0.0% 1 33.3% 0 0.0%

10.0% 3 11.5% 2 13.3% 1７．現在行っている浄水処理に不安があるから 0 0.0% 0
11 73.3% 10 66.7% 1 25.0%

25.0%

６．水道管の管理に不安があるから 1 100.0% 1 33.3% 5 50.0% 17 65.4%

34.6% 7 46.7% 3 20.0% 1
５．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をしていない
など）

0 50.0% 9

9

40.0% 0 0.0%

４．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が使われ
ていると思うから

0 0.0% 1 33.3% 3 30.0%

40.0% 12 46.2% 8 53.3% 6３．水質事故や原発事故があったから 0 0.0% 0 0.0% 4

3 75.0%

2 13.3% 0 0.0% 0 0.0%

34.6% 7 46.7% 9 60.0%

２．水道水は危険だと（週刊誌などで）言われているから 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1 3.8%

13.3% 0 0.0%20.0% 11 42.3% 2 13.3% 2１．はっきりした理由はないが、漠然と不安を感じているから 0 0.0% 2 66.7% 2

3 10 26 15 15 4
年代

回答数・比率
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

1

ユーチューブで給水塔で泳いでる。言語道断。安全性をうしないます。
40歳代 男性

70歳以上 男性

50歳代 男性 誰が、何を流すか分からないため。（５１の検査項目にない有害物質があっても分からないと思います）
20歳代 女性 家の築年数と水道管との関係性について衛生面に不安を感じるから
60歳代 女性 トリハロメタンの低減化に取り組んでいるのは知っているが、やはり気になってしまう。

年代 性別 意見

70歳以上 男性 残留農薬の検査目標値が、例えば、グリホサート2mg

40歳代 女性 昔は飲んでいたのに、学校に水筒持参する現状では子供に飲ませていいのか不安。生水は飲ませていない。

何十年も清掃されていない水道管の内側の汚れが不安。（家庭内の配水管も含む）
40歳代 女性 海外の水道民営化で、水質が悪化した上に料金が上がる例があるので不安
30歳代 女性 水道局の隠蔽体質の恐れ
50歳代 男性 不心得者やテロ組織等が毒物を混入させるリスクがあるため

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

１．はっきりした理由はないが、漠然と不安を感じているから

２．水道水は危険だと（週刊誌などで）言われているから

３．水質事故や原発事故があったから

４．水道水をつくる過程で、消毒剤などいろいろな薬品が使われていると思

うから

５．受水槽の管理に不安があるから（定期的な清掃をしていないなど）

６．水道管の管理に不安があるから

７．現在行っている浄水処理に不安があるから

８．色や濁りなどを感じることがあるから

９．水源（河川・湖沼、地下水など）が汚れているから

１０．その他

回答比

20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上
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